



Dato:  
Kontor: Økonomi- og analysekonto-  
ret  
J.nr.: 2006/11310-9

**Besvarelse af spørgsmål nr. 84 stillet af Folketingets udvalg til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 6. april 2006 (Alm. Del – bilag).**

**Spørgsmål:**

"Vil ministeren oplyse, om det forhold, at der ikke p.t. er en venteliste til Center Kongelund, er udtryk for, at Udlændingestyrelsen ikke mener, at der er beboere i de øvrige asylcentre, der kunne/burde visiteres til Center Kongelund?"

**Svar:**

Efter udlændingeloven har Udlændingestyrelsen det overordnede ansvar for visitering af asylansøgere asylcentre. Der findes i dag fire forskellige typer af centre: Modtage- og udsendelsescentre, opholdscentre, børnecentre og omsorgscentre.

Udlændingestyrelsen har oplyst, at der for tiden ikke er personer på venteliste til Center Kongelunden. Dette er udtryk for, at der ikke for tiden er beboere i indkvarteringsystemet, som efter indkvarteringsoperatørernes vurdering har et sådant behov for indkvartering på omsorgscentret, at de bør indstilles til overflytning til Center Kongelunden. Indkvarteringsoperatørerne er Dansk Røde Kors Asylafdelingen samt Hanstholm og Brovst Kommuner.

Generelt kan det oplyses, at Center Kongelunden fungerer som omsorgscenter for beboere i indkvarteringsystemet med særlige behov. Udlændingestyrelsen har ifølge udlændingeloven kompetencen til at beslutte, hvor en asylansøger skal indkvarteres. Indkvarteringsoperatørerne kan indstille, at en beboer indkvarteres på omsorgscentret. Indstillingen behandles af et visitationsudvalg, der fremkommer med en anbefaling om, hvorvidt beboeren bør visiteres til omsorgscentret.

Visitationsudvalget består af en formand fra Udlændingestyrelsen, en repræsentant fra operatøren af omsorgscenteret, en sundhedsfaglig konsulent udpeget af Udlændingestyrelsen samt en sekretær.

Kriterierne for visitation til omsorgscentret er, at der er tale om en person, der har behov for sundhedsmæssige eller sociale ydelser, som ikke kan ydes i det øvrige centersystem. Er disse kriterier opfyldt, vil personen kunne indkvarteres på Center Kongelunden. Der kan eksempelvis være tale om forældre med psykiske lidelser, der ikke (længere) kan varetage omsorgen for deres børn, familier med truende omsorgssvigt, psykisk syge personer, der ikke kan samarbejde om relevant behandling eller som ikke kan håndtere personlig hygiejne eller anden omsorg eller personer med svær funktionsevnededsættelse som følge af f.eks. tortur eller kronisk psykisk sygdom.

Såfremt der ikke er et tilstrækkeligt antal pladser på omsorgscentret til de personer, som visitationsudvalget anbefaler indkvarteret på omsorgscentret, fremkommer visitationsudvalget tillige med en indstilling til, med hvilken prioritet de indstillede personer bør optages på venteliste til en plads på omsorgscentret.